
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Settore 6° – Urbanistica e Sviluppo Sostenibile 

Servizio 6.6 – Gestione Rifiuti e Fonti Energetiche 

Ufficio 6.6.1 – Gestione Rifiuti 

 

 

 

 

 

I L   D I R I G E N T E  

 

Premesso che: 

 

- nell’ambito del Programma Operativo 2007-2013, Asse II - Azione 2.5.1 “Potenziamento ed 

ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differenziata. Realizzazione centri comunali di 

raccolta (CCR)”,  la Regione Puglia ha indetto una procedura negoziale con i consorzi “ATO rifiuti” della 

Regione Puglia per l’acquisizione di progetti per la realizzazione dei Centri Comunali di Raccolta “C.C.R.”;  

- con delibera di Giunta comunale n. 317 del 27.11.2013 si prendeva atto della Deliberazione n. 3 del 

23/07/2013 del Commissario ad Acta con la quale venivano trasferite le competenze, gli impegni assunti 

e gli incarichi conferiti dall’ex A.T.O FG/3, nella gestione dei fondi comunitari per la realizzazione dei 

centri comunali di raccolta “C.C.R.”, direttamente ai comuni, assegnando al comune di Manfredonia la 

somma di € 237.530,82 così finanziata: 

- per € 155.384,45 dalla Regione Puglia;  

- per € 68.914,58 dalla Provincia di Foggia; 

- per € 13.231,79 dall’A.T.O. FG/3; 

- con D.D. n. 1283 del 08.09.2015 veniva approvato il progetto esecutivo relativo alla realizzazione del 

Centro Comunale di Raccolta (CCR) localizzato nell’area F^54 al foglio 21 p.lla 729”, per un importo 

complessivo di €  237.530,82, predisposto dal progettista ing. Giuseppe dott. Velluzzi, finanziato 

attraverso lo stanziamento di cui al Programma Operativo 2007 – 2013 – Asse II – Linee di intervento 2.5 

“Interventi di miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati” – 

Azione 2.5.1 - “potenziamento ed ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differenziata. 

Realizzazione Centro Comunale di Raccolta (CCR)“ impegnato al cap. 6777 correlato ai cap. E (867-868-

869) del Bilancio; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 296 del 13.03.2017 venivano aggiudicati, in via definitiva i lavori per 

la realizzazione del CCR nell’area F’54 alla ditta Tabanelli S.r.l Costruzioni con sede in Manfredonia (FG) 

alla via delle Cisterne n. 57, con il ribasso del 40,758% sull’importo dei lavori a corpo posto a base di 

gara di € 187.852,32 e quindi per l’importo netto di € 111.287,47 oltre 3.000,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, IVA esclusa ed approvato il relativo schema di contratto; 

- in data 19.07.2017 è stato dato avvio ai lavori di realizzazione del CCR; 

- in data 15.02.2018 sono terminata i lavori di realizzazione del CCR; 

- per consentire il funzionamento del CCR si rendeva necessario provvedere agli allacciamenti generali 

delle diverse forniture ai pubblici servizi. 

- a tal fine con determinazione dirigenziale n. 1678 del 24.12.2019 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 let. a), in estensione al contratto del 17.07.2017  Rep. n. 10189, alla ditta Tabanelli S.r.l 

Costruzioni gli interventi di che trattasi con il ribasso del 40,758% sull’importo degli interventi di € 

25.319,87 e quindi per l’importo netto di € 15.319,26, di cui € 15.000,00 per interventi ed € 319,26 per 

oneri della sicurezza, oltre IVA(10%) di € 1.531,93 e quindi per un importo totale di € 16.851,19 a corpo; 

 

OGGETTO: P.O.R. Puglia 2014 – 2020, Asse VI - “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e 

culturali” - Azione 6.1 - “Interventi per l’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani. 

Realizzazione Centro Comunale di Raccolta (CCR) localizzato nell’area F’54.  

Affidamento degli interventi di adeguamento funzionale del CCR. 

Presa d’atto intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 990  del 03.09.2020 



2 

 

Atteso che la predetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, è stata sottoposta 

a condizione sospensiva dell’efficacia, nelle more dell’esito dell’attività di verifica del possesso dei requisiti 

prescritti, mediante acquisizione dei documenti a comprova delle dichiarazioni prodotte in sede di gara; 

 

Dato atto: 

- che alla luce dell’avverata condizione sospensiva, conformemente al disposto di cui all’art. 32, comma 7, 

del D. Lgs. 50/2017, ha acquisito piena efficacia l’aggiudicazione definitiva, per l’affidamento del 

“Servizio di accertamento ed ispezione degli impianti termici nel comune di Manfredonia”; 

- della insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'assenza di 

vincoli di parentela con il contraente ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, comma 9, lett e) della 

legge 190/2012 e dell'art. 6 del DPR 62/2013; 

 

Richiamato l’art.32 – comma 7 – del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

 

Vista la sotto elencata documentazione relativa alla verifica dei requisiti della ditta Tabanelli S.r.l 

Costruzioni:  

- Visura camerale;  

- Assenza annotazioni ANAC;  

- Certificato relativo al pagamento di imposte e tasse rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio 

territoriale di Manfredonia;  

- Visti i certificati del Casellario Giudiziale;  

- Certificato della Cancelleria fallimentare del Tribunale di Foggia;  

- Documento Unico di regolarità Contributiva scadenza validità 19.02.2020;  

- Certificazione antimafia (informazioni di cui all’art.91 del D.lgs.159/2011) in corso di istruttoria dalla 

B.D.N.A.;  

 

Ritenuto pertanto di rendere pienamente efficace l’aggiudicazione definitiva, stabilita con determinazione 

Dirigenziale n. 1678 del 24.12.2019, a favore della ditta Tabanelli S.r.l. Costruzioni, con sede in Manfredonia 

(FG), Via in Alfred Bernhards snc, - CF e P.IVA 03068130719;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità in corso di aggiornamento; 

 

Visto il D. Lgs 50/2016; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 

 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 124/2008 e s.m. e i.; 

 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 22 del 

28.07.2020 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022;  

 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 98 del 

30.07.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria n. 10/2020 e con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



3 

 

2. di dare atto a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti, è divenuta efficace l’aggiudicazione 

definitiva, conformemente al disposto di cui all’art. 32, del D. Lgs. 50/2016, disposta con Determinazione 

Dirigenziale n. 1678 del 24.12.2019 in favore della ditta Tabanelli S.r.l. Costruzioni, con sede in 

Manfredonia (FG), Via in Alfred Bernhards snc, - CF e P.IVA 03068130719, ha acquisito piena efficacia; 

3. di dare altresì atto che la spesa di € 16.851,19 per l’esecuzione degli interventi  è stata impegnata con 

Determinazione Dirigenziale n. 1678 del 24.12.2019 in favore della ditta Tabanelli S.r.l. Costruzioni, per € 

11.775,19 al cap. n. 6777(quadro economico D.D. 296/2017) e per € 5.076,00 al cap. n. 4761 dell’E.F. 

2020; 

4. di demandare all’ufficio “Appalti e Contratti” i successivi adempimenti per la stipulazione del contratto nel 

rispetto dei disposti procedurali di cui al D. Lgs. 50/2016, con spese contrattuali ed oneri fiscali a carico 

dell’aggiudicatario; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D. L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. di dare atto, inoltre, che il presente atto non necessita dell’apposizione del visto del Responsabile del 

settore finanziario, essendo assunto ad invarianza di spesa, peraltro già impegnata con la citata D.D. n. 226 

del 27/02/2020; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n.33/2013; 

 

 

 

 

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM 

 f.to dott. ing. Giuseppe di Tullo 

 


